

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 272.04 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีผลกำไร 1,007.51 ล้านบาท ลดลง 1,279.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 127.00

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2565	2564 (จัดประเภทใหม่)	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	877.87	699.91	177.95	25.43
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	681.26	619.79	61.46	9.92
- ธุรกิจไฟฟ้า	196.61	80.12	116.49	145.40
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	1,897.17	(1,897.17)	(100.00)
รายได้อื่น	72.53	285.13	(212.60)	(74.56)
รายได้รวม	950.40	2,882.21	(1,931.81)	(67.03)
ต้นทุนขายและบริการ	804.08	621.32	182.76	29.41
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	621.25	544.21	77.04	14.16
- ธุรกิจไฟฟ้า	182.83	77.11	105.72	137.11
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	197.65	308.71	(111.06)	(35.97)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	124.52	91.25	33.27	36.46
- ธุรกิจไฟฟ้า	73.13	217.46	(144.33)	(66.37)
ค่าใช้จ่ายรวม	1,001.73	930.03	71.70	7.71
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	227.58	(227.58)	(100.00)
ต้นทุนทางการเงิน	261.33	354.35	(93.02)	(26.25)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	7.16	7.85	(0.69)	(8.81)
- ธุรกิจไฟฟ้า	254.17	346.50	(92.33)	(26.65)

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2565	2564 (จัดประเภทใหม่)	เปลี่ยนแปลง	%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(312.66)	1,825.41	(2,138.07)	(117.13)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.77	621.10	(618.33)	(99.55)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(272.04)	1,007.51	(1,279.55)	(127.00)

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับปี 2565 มีรายได้รวม 950.40 ล้านบาท ลดลง 1,931.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 67.03 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 877.87 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น จำนวน 61.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.92 เนื่องจากมียอดขายจากงานบรรจุภัณฑ์เพิ่มมากขึ้น ซึ่งเป็นไปตามแผนงานของบริษัทที่ได้วางไว้ และมีรายได้จากธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 116.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 145.40 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการติดตั้ง Solar rooftop ทั้งนี้โครงการไฟฟ้าพลังงานลม ณ ประเทศเวียดนาม รวม 160 เมกะวัตต์ ได้ดำเนินการก่อสร้างเสร็จเรียบร้อยแล้ว ซึ่งคาดการณ์ว่าจะสามารถ COD ภายในไตรมาส 2/2566

ในปี 2564 บริษัทฯ ได้มีการขายโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนทั้งหมด ทำให้มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งสิ้น 1,897.17 ล้านบาท

รายได้อื่น

สำหรับปี 2565 จำนวน 72.53 ล้านบาท โดยลดลง 212.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 74.56 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นรายการ โอนกลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า จำนวน 55.27 ล้านบาท จากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 21.05 ล้านบาท และลดลงจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 188.26 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับปี 2565 จำนวน 804.08 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 182.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.41 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้นจากการดำเนินธุรกิจ จำนวน 77.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.16 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของราคากระดาษที่เป็นวัตถุดิบหลักอย่างมาก ในขณะที่บริษัทฯ มีข้อจำกัดในการปรับราคาขายให้เพิ่มขึ้นตามต้นทุนกระดาษที่เปลี่ยนแปลงไป อย่างไรก็ดี ภาวะดังกล่าว

ได้กลับลงมาสู่ภาวะปกติตั้งแต่ปลายไตรมาส 4/2565 แล้ว ในขณะที่ต้นทุนขายและบริการจากรัฐกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 105.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 137.11

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปี 2565 จำนวน 197.65 ล้านบาท ลดลง 111.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.97 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 33.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.46 และค่าใช้จ่ายจากโรงไฟฟ้าลดลง 144.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66.37 เป็นผลจากการขายจำหน่ายเงินลงทุนโครงการโรงไฟฟ้าออกไปในปี 2564

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2565 จำนวน 261.33 ล้านบาท ลดลง 93.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.25 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนใหญ่ลดลงจากรัฐกิจโรงไฟฟ้า จำนวน 92.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.25 เนื่องมาจากการขายเงินลงทุนในปี 2564 จึงสามารถลดความต้องการการใช้เงินกู้ลงได้มาก

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2564 บริษัทฯ ได้ดำเนินการขายโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนทั้งหมด และได้รับรู้กำไรจากการจำหน่ายเรียบร้อยแล้ว ดังนั้นในปี 2565 จึงไม่มีส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ของบริษัทร่วม

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมในประเทศเวียดนาม ยังไม่สามารถ COD ได้ ในขณะนี้ และต้องแบกรับต้นทุนต่างๆ เป็นจำนวนมาก จึงทำให้ในปี 2565 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 272.04 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลขาดทุนจากรัฐกิจโรงไฟฟ้า ในขณะที่ปี 2564 มีกำไรจากการดำเนินงานรวม 1,007.50 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร